
Mākslinieka, pedagoga, sabiedriskā darbinieka
un politiķa Augusta Jullas 150.jubilejas gada
atklāšana







“Mākslas dienas Cēsīs 2022” laikā, 19.maijā Cēsu Izstāžu namā svinīgi tika prezentēts
buklets  “Mākslinieks  Augusts  Julla”,  tā  simboliski  atklājot  mākslinieka,  pedagoga,
sabiedriskā darbinieka un politiķa Augusta Jullas 150.jubilejas gadu.

Svinot mākslinieka jubileju, Cēsu Vēstures un mākslas muzeja Mākslas
kolekcijas  atvērtajā  krājumā Cēsu Izstāžu namā eksponēta Augusta
Jullas darbu izlase no muzeja krājuma, šeit arī ikvienam interesentam
pieejams buklets “Mākslinieks Augusts Julla”.

Augusts Julla (1872 - 1958) ir viens no pirmajiem latviešu profesionālajiem keramiķiem,
viens  no  jūgendstila  aizsācējiem  latviešu  lietišķajā  mākslā,  20.gadsimta  sākumā
stāvējis  cieši  līdzās  Latvijas  lielajiem māksliniekiem -  1916.gadā  latviešu  mākslas
izstādē Lemersjē galerijā Maskavā Augusta Jullas darinājumi tika eksponēti līdzās
šodien tik labi zināmajiem keramikas meistaru Anša Cır̄uļa un Pētera Steinberga
darbiem.

Cēsu  Vēstures  un  mākslas  muzeja  veidotajā  bukletā  sniegts  koncentrēts  ieskats
Augusta Jullas daudzpusīgajās mākslas izpausmēs: zīmēšana, keramika, tēlniecība un
pat dzeja! Īpaši jāpiemin A. Jullas nozīme nākamās mākslinieku paaudzes veidošanā,
1920.gadā nodibinot Cēsu Valsts amatniecības skolu, un Augusta Jullas kā tēlnieka
ieguldījums  Latvijas  Brīvības  cīņu  piemiņas  saglabāšanā,  izveidojot  divus  līdz
mūsdienām saglabājušos pieminekļus: 1914. - 1920.gadā kritušo karavīru brāļu kapu
pieminekli Cēsīs, Lejas kapos un pieminekli Liepas kaujā kritušo igauņu un latviešu
karavīru piemiņai Liepā.

Sadarbojoties Cēsu Vēstures un mākslas muzejam, E.  Veidenbauma memoriālajam
muzejam  “Kalāči”,  Liepas  pagasta  bibliotēkai,  Cēsu  Centrālajai  bibliotēkai,  Cēsu
Kultūras centram, Liepas Kultūras namam un Liepas kopai, visa 2022. gada garumā
iecerēti pasākumi, kas aktualizētu un vēstītu par Augusta Jullas darbības nozīmi Liepas
pagasta, Cēsu pilsētas un Latvijas valsts kontekstā.


